
 
 

Vytvořeno  28.07.2022 13:56:00 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 

bod jednání číslo    11  

 

 
 

Příspěvek do 22. schůze Rady města Kuřimi konané dne 20.07.2022  
 
Návrh na personální posílení odboru dopravy – úsek registru vozidel 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

  
 
Materiál předkládá:  Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 
 
Materiál zpracoval:  Bc. Miloslav Kučka - vedoucí odboru  
 
Vedoucí odboru: Bc. Miloslav Kučka - vedoucí odboru 

 
Důvodová zpráva:  
 

Odbor dopravy Městského úřadu Kuřim žádá Radu města Kuřimi o navýšení počtu referentů o jednu 
osobu na úseku evidence registru vozidel. 
Agendy dopravně správní - registr řidičů a registr vozidel byly zákonnými změnami převedeny v roce 
2003 z Okresního dopravního inspektorátu Brno-venkov na Městský úřad Kuřim. 
Agendu vozidel zabezpečovali celkem 4 pracovníci: 2 evidence vozidel, 1 technik na schvalování 
vozidel (dovozy, přestavby vozidel) a 1 technik na schvalování vozidel + zkušební komisař autoškoly. 
V roce 2017 byl 1 pracovník technik a zkušební komisař autoškoly převeden do odboru Kanceláře 
úřadu MěÚ Kuřim, do oddělení přestupků a agendy autoškol. 
V současné době zpracovávají celou agendu registru vozidel 3 pracovníci, všichni na funkci technika. 
Postupnými novelami Zákona č. 56/2001 Sb., došlo k navýšení administrativní činnosti na úseku 
registru vozidel zejména o kontroly a následné vedení správního řízení (včetně Příkazního řízení) 
ohledně vyřazování vozidel z provozu, správní řízení při nesplnění zákonem stanovené 
povinnosti nahlášení změn vlastníka vozidla dle § 8a, vedení správního řízení týkajícího se 
nesplnění povinnosti sjednání povinného ručení vozidla a dále spolupráce při řešení autovraků 
v rámci celého ORP. 
 
Dále: 
- zpracovávání podkladů z ČKP (Česká kancelář pojistitelů) – kontrola vygenerovaných sestav 
a následné zahájení správního řízení s vlastníky nepojištěných vozidel. Tato správní řízení vedl jeden 
pracovník, kdy po jeho přesunutí na odbor Kanceláře úřadu – oddělení přestupků a autoškol MěÚ 
Kuřim tato správní řízení přestala být řešena. V současné době není z kapacitních důvodů tato 
agenda zpracovávána. 
- vyřazení vozidla podle § 12, § 13, která byla v depozitu a u nichž nebyla nahlášena adresa místa 
umístění a účel využití vyřazeného vozidla. Řeší se ve správním řízení. 



 
 

Vytvořeno  28.07.2022 13:56:00 2 

V současné době je z kapacitních důvodů tato agenda zpracovávána pouze částečně. 
Od 01.07.2017 v souvislosti s novelou Zákona č. 56/2001 Sb. vešel v platnost § 8a, ze kterého vznikla 
nově povinnost ORP zahájit řízení v případě, že došlo-li ke změně vlastníka silničního vozidla na 
základě převodu vlastnického práva a dosavadní nebo nový vlastník neposkytl potřebou součinnost 
pro podání společné žádosti o zápis změny vlastníka v CRV do 10 pracovních dnů. Řeší se ve 
správním řízení. V současné době je z kapacitních důvodů tato agenda zpracovávána pouze 
částečně. 
Výše uvedenými správními řízeními se částečně zabývá od roku 2020 jeden z techniků, čímž se 
výrazně snížila průchodnost přepážek, což dosvědčuje např. snížení finanční částky vybrané za 
správní poplatky: 
V roce 2016 (nebyla rozvolněná příslušnost)  : vybrané poplatky ve výši: 1.931.050 Kč 
V roce 2017 (od 1. 7. rozvolněná příslušnost)  : vybrané poplatky ve výši: 2.417.550 Kč 
V roce 2018 (3 přepážky)    : vybrané poplatky ve výši: 2.556.860 Kč 
V roce 2019 (3 přepážky)    : vybrané poplatky ve výši: 2.907.680 Kč 
V roce 2020 (pouze 2 přepážky)    : vybrané poplatky ve výši: 2.561.050 
Kč 
V roce 2021 (pouze 2,5 přepážky)   : vybrané poplatky ve výši: 2.632.610 Kč. 
 
S přihlédnutí ke vzrůstající tendenci přihlašovaných vozidel ve srovnání s rokem 2019 a 2021 by 
uvedené částky byly mnohem vyšší v případě plného využívání všech přepážek. Jedná se tedy 
o nemalou finanční částku, která je při výběru na přepážkách za správní poplatky snížená právě 
z důvodu nenaplnění kapacity na všech třech přepážkách, díky povinnosti vedení dalších agend 
v podobě výše uvedených správních řízení. Tato správní řízení jsou vedena od 22.02.2022 a na 
pokutách bylo k dnešnímu dni vybráno 24.100 Kč). 
Další personální zátěž přijde avízovaným schválením novely Zákona č. 56/2001 Sb. od roku 2023 
s postupnou digitalizací agendy vozidel, kdy vzroste i počet úkonů spojených s touto agendou (příjem 
a následné vyřizování digitálně podaných žádostí, kontrola plateb, odesílání dokladů). 
Zcela zřejmý je také předpoklad, že v souvislosti s výstavbou městské části Kuřim Záhoří dojde ke 
značnému navýšení počtu klientů, kteří si budou potřebovat vyřídit své záležitosti spojené 
s registrem vozidel. 
Zásadním faktem přispívajícím k personálnímu deficitu v rámci registru vozidel je také rozvolnění 
působnosti ORP , ke kterému došlo 01.07.2017, což se okamžitě projevilo velkým nárůstem počtu 
klientů z jiných okolních ORP jako je Brno, Blansko, Tišnov (téměř 60 % všech transakcí 
provedených na registru vozidel se týká klientů z jiných ORP, což se stalo již trvalým trendem). 
Pracovníci na přepážkách jsou přetěžováni právě díky výraznému nárůstu počtu obsluhovaných 
klientů, nestíhají tak kapacitně jiné Zákonem č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, stanovené povinnosti. 
Z výše uvedených důvodů vychází tedy evidentní nutnost posílit odbor dopravy na úseku registru 
vozidel o jednoho referenta pro volnou přepážku, čímž by se jeden ze stávajících techniků mohl plně 
věnovat agendám, které aktuálně nejsou vedeny vůbec, nebo jen částečně vizte povinnost vyplývající 
ze zákona č. 56/2001 Sb., O podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích § 8a, § 12, 
§ 13, § 83; § 83a, správní řízení na úseku evidence vozidel a současně Zákona č. 168/1999 Sb. 
Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla § 15. Rovněž by spolupracoval s odborem Help desku 
Registru silničních vozidel na odstraňování duplicit a konzistencí dat našeho ORP, vznikajících při 
převodu dat na elektronickou databázi. 
Dále by zpracovával výdeje dat z Registru silničních vozidel, došlou poštu úseku evidence vozidel, 
objednávky registračních značek a tiskopisů z centrálního skladu a žádosti došlé elektronickou poštou 
(vizte novela Zákona č. 56/2001 Sb.). 
Současně by se také vyřešila problematika vzájemného zastupování v případě nepřítomnosti, nebo 
nemoci pracovníků na přepážkách. 
Výhodou přijetí nového referenta odboru dopravy je také fakt, že nevzniká finanční požadavek na 
novou místnost. 
 
Shrnutí: 
Důvodem návrhu organizační změny na Odboru dopravy MěÚ Kuřim, na úseku agendy vozidel, je 
dlouhodobý nárůst počtu obsluhovaných klientů, který se výrazně zvýšil zejména od 01.07.2017, kdy 
došlo k rozvolnění působnosti ORP (průměrně více jak 60 % transakcí se týká klientů z přilehlých obcí 
jiných ORP) a současně nárůst správních řízení vedených ve smyslu Zákona 56/2001 Sb. 



 
 

Vytvořeno  28.07.2022 13:56:00 3 

Pracovníci na přepážkách jsou tak dlouhodobě přetěžováni, a vzhledem k výraznému nárůstu počtu 
obsluhovaných klientů nestíhají pak kapacitně jiné zákonem stanovené povinnosti. 
Schválením další pracovní pozice na odboru dopravy – agenda vozidel, bude umožněno plné vytížení 
třetí přepážky na registru vozidel, bude obslouženo současně více klientů, zvýší se spokojenost 
občanů (eliminace stížností klientů ohledně dlouhé čekací doby na odbavení) a výrazně stoupne 
příjem ze správních poplatků do obecní pokladny. Dále se významným způsobem zvýší příjem za 
vybrané pokuty. 
Současně tak budou minimalizovány nedostatky v činnosti na úseku odboru dopravy – registr vozidel, 
týkající se nenaplnění zákonných povinností vyplývajících ze Zákona č. 56/2001 Sb., O podmínkách 
provozu na silničních komunikacích a současně Zákona č. 168/1999 Sb., Pojištění odpovědnosti 
z provozu silničních vozidel. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM   
schvaluje 
 
jedno nové pracovní místo referenta registru vozidel na Odboru dopravy Městského úřadu Kuřim 
a stanovuje celkový počet zaměstnanců města Kuřimi zařazených do Městského úřadu Kuřim na 
88, a to od 01.08.2022. 
Termín plnění: 01.08.2022 
Zodpovídá: Bc. Miloslav Kučka - vedoucí odboru 
 
  

 
 
 


